
1

SÍNTESE 24 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 77 – Seção 2 – pág. 79
 

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 272, DE 19 DE ABRIL DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar no- 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 290/PGJM, de 5 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o Servidor MAURICIO FRANZ, Analista do MPU/Apoio 
Jurídico/Direito, Matrícula no- 1452-4, da Função de Confiança de Assistente 
Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62893), da Procuradoria de Justiça Militar 
em Bagé/RS, a partir de 17 de abril de 2017.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União – Nº 77 – Seção 3 – pág. 104

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 153/2017

Termo de Credenciamento nº 153/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS BEM 
VIVER LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. 
Processo: 1.00.000.018086/2016-47. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 17/04/2017 a 16/04/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ISA LEAL 
TITAN.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 155/2017

Termo de Credenciamento nº 155/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a CLÍNICA RBM - FONOAUDIOLOGIA, PSIQUIATRIA E 
PSICOTERAPIA LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. 
Processo: 1.00.000.016745/2016-19. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 17/04/2017 a 16/04/2022. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada BIVANETE 
CANDIDO DA FONSECA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 156/2017

Termo de Credenciamento nº 156/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a IAD - INSTITUTO DO APARELHO DIGESTIVO 
DE BRASÍLIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.00.000.004491/2016-88. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Notade Empenho/
CNMP: n.º 2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 17/04/2017 a 16/04/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados 
EVARISTON DO AMARAL SERPA e MARCOS FERNANDES DE ALMEIDA.

Diário Oficial da União – Nº 77 – Seção 3 – pág. 105

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 16/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.00.000.1.003570/2016-66. Contratada: DIAMOND PROMOÇÕES 
E EVENTOS LTDA. - EPP. CNPJ: 01.393.179/0001-57. Objeto: Fornecimento de 
lanches e congêneres, incluída a prestação de serviço de copeiro e garçom, com 
vistas ao atendimento das necessidades vinculadas à atividade-fim da Procuradoria-
Geral de Justiça Militar. Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº 10/2017-
MPM, de 23/3/2017. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho nº: 
2017NE000727, em 11/4/2017. Valor global estimado: R$ 30.000,00. Vigência: 
17/4/2017 a 31/12/2017. Data de assinatura: 17/4/2017. Assinam: Gilberto Barros 
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Vanda Maria Lopes Soares, pela contratada. 

Espécie: Contrato nº 14/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.10.000.1.000230/2016-95. Contratada: TERCEIRIZE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EIRELI. CNPJ: 10.547.708/0001-10. Objeto: Contratação de 
serviços de copeiragem nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em 
Recife - PJM/PE. Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico nº 8/2017-MPM, de 
21/3/2017. Elemento de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho nº: 2017NE000695, 
em 5/4/2017. Valor mensal: R$ 2.289,41.Valor global anual: R$ 27.742,92. 
Vigência: 7/4/2017 a 6/4/2018. Data de assinatura: 7/4/2017. Assinam: Gilberto 
Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Rafael Celestino de Araújo Silva, pela 
contratada.

Espécie: Contrato nº 15/2017-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Processo nº: 3.00.000.1.002660/2017-92. Contratada: FRANCISCO MIRANDA 
JULIÃO FILHO ME. CNPJ: 06.209.474/0001-24. Objeto: Contratação de serviços 
de manutenção e conservação do jardim do Edifício-Sede da Procuradoria de Justiça 
Militar em Fortaleza/CE. Fundamento legal: art. 24, inciso II, da Lei 8.666/1993. 
Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho nº: 2017NE000698, em 
5/4/2017. Valor mensal: R$ 1.880,00.Valor total global: R$ 3.760,00. Vigência: 
6/4/2017 a 5/6/2017. Data de assinatura: 6/4/2017. Assinam: Gilberto Barros 
Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Francico Miranda Julião Filho, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2012-MPM. Processo: 
3.00.000.1.003650/2017-37. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
M. B. BARROS SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
EIRELI - ME. CNPJ: 03.325.110/0001-11. Finalidade: Prorrogação excepcional 
do prazo de vigência do Contrato nº 4/2012-MPM, de prestação de serviços de 
conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em 



2

SÍNTESE 24 de abril de 2017

Manus/AM. Vigência: 2/4/2017 a 1/6/2017. Data de assinatura: 31/3/2017. 
Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Milvanira Batista 
Barros, pela contratada.

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2015-MPM. Processo: 
3.00.000.1.000233/2017-49. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
ANDRADE SERVIÇOS GERAIS LTDA. EPP. CNPJ: 04.231.640/0001-63. 
Finalidade: Retificação da repactuação do Contrato nº 14/2015-MPM, de prestação 
de serviços de conservação e limpeza, incluindo atribuições de copeiro(a), nas 
dependências da Procuradoria da Justiça Militar em Curitiba/PR. Valor mensal 
estimado: R$ 6.247,78. Valor anual estimado: R$ 74.973,36. Data de assinatura: 
16/03/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Guilherme Gonçalves de Andrade, pela contratada.


